

En lille Ninderne.

Mindet lader som ingenting,  
er dog et lønligt Kildespring.

Glem dog aldrig Maalet hist,  
for et Maal heyaeden.  
Følg din Herr først og sidst,  
kun i ham er freden.

Min Fader Ole Jensen, Birkede ved Viby Roskilde var født den 26. Juli 1844. Hans Fader stammede fra Kulsvigeregnet ved Halsinge i Nærheden af Gransskov i Nordsjælland.

Min Moder Karen Sofie Hansen. Hendes Fader var Bondefoged og Jæger ved Lyngby. De blev gift 30. Maj 1874, og bosatte sig på 5 t/0 Land stort Hus i Birkede. Far var Bødker.

høflig Smørdritler, men også mindre Bødkerarbejde. Da nu Børneflokket kom og voksede til, sammen med at man begyndte at lave Smørdritler på Fabrik, kneb det med Indtagten. Jeg husker Far har fortalt, at Prisen på en færdig Drittel var 66 Øre. Hvis Far skulle lave dem af Træstammer fra Skoven, blev det kun til en Drittel om Dagen, han skulle også passe Ko, Gris og Faar.

Paa den Tid havde min Far en Søster ved Navn Ingeborg, som tjente hos en Grosserer Hansen, St. Anne Plads i København. Nu hændte det, at samme Grosserer Hansen fik Æg i Husholdningen, som ikke var gode eller velsmagende.- Så siger Ingeborg: " Skal jeg ikke skrive til min Bror i Birkede om han ikke vil sende nogle Æg herind fra sin egen Hønsbestand.? " Det ville Fru Hansen gerne maatte ske.- Nu kom der Æg fra Ole Jensen, Birkede som baade var gode og saa vidt jeg husker billige.

Nu hændte det at Grosserer Hansen fik Besøg af en Familie Vinberg, og der blev serveret Æg fra Viby. Og de smagte fortrinlig. Og nu spurgte Hr. Vinberg, hvor de dejlige Æg stammede fra og da han fik det oplyst, spurgte De om det ikke var muligt for Grosserer Hansen at skaffe Æg til dem fra nærmeste Hønsesgaard i Birkede.

Da nu Bestillingerne kom til Far, havde han ikke saa mange Æg som Bestillingerne led paa. Saa han saa sig nedset til at gaa til en Nabo, paa den maade fik Far næsten uden at tænke over det, begyndt at handle med Æg.

De to ældste Sønner Hans og Jens Peter født henholdsvis 1875 og 1876. De fik den Opgave i 1887, at gaa ud gennem Klosterskoven til en By som hedder Højnede. De kom ind på Byens sydvestlige Gaard- Manden Jens Andersen, hvis Kone var Køkkenet, raabte: "Mor, kom ind her er et par nye Hønskræmmere." Resultatet blev at Hans og Jens Peter fik de Æg de havde, og da de havde afsøgt Byen var Kurven paa de 10 Snese saa fuld, at Laaget ikke kunne lukkes. De kom godt hjem med Eggene og Fader gik til Tolstrup med Aag og 2 Kurve og bar dem 1 1/2 Mil fyldte med Æg. Nu maatte Far købe en Trækvogn til Hjælp, som havde været brugt til Mælkevogn. Der var en Stang og en Jernbejle med 2 Kroge, hvori Mælkespandene kunne hænge. Der satte Far en Kasse paa, som rummede 77 snese. Vi kørte til de nærmeste Byer saasom Trulstrup, Højnede, Ørninge og Urup. Kassen blev fuld af Æg, saa vi tilsidst ikke kunne rumme dem. Saa fik Far en Mand ved navn Niels Hansen Lammestrup til at skaffe sig en Hest til 95 Kr. En Vogn blev købt til 35 Kr. Det skete saa vi modtog vor første Hest, kaldet "Den Røde". Det var d. 11. Maj 1888.

Far havde gerne en af os Drengene med paa Turen. Jeg husker, at jeg første Gang var i Gusted Hestehave 1. Maj 1888, da var jeg omtrent 10 Aar (født den 14. Juli 1878). Da vi naede 1899 kunne gamle "Røde" ikke ene overkomme Turene. Nu maatte Niels

Hansen atter skaffe en ny Hest, denne gang blev det en til 320 Kr. Men den var ogsaa godt gaaende. Nu kom Hans ud at tjene, og da jeg blev konfirmeret 2. Oktober 1892 fik jeg "Graamand", den sidst nævnte Hest for, og kørte til Ousted og Omegn om Tirsdagen og til Honske og Ousted Hestehave om Onsdagen, om Fredagen kørte jeg til Valore, Hejnede og Truelstrup, om Lørdagen til Urup, Orninge, Borup og Gammerød.

Det fortsatte jeg med til 1921. Da fik jeg en Mand til at køre for mig, saa kunne jeg faa Tid til at være ved mit lille Landbrug, samt tage ind til København hver Tirsdag og Fredag. Fra Maj 1922 skete dette med bil.

Dette var et lille Minde om vor Oldefar, Farfar, Morfar og Far, der døde den 17/3- 1961.